SALVIS DDD. XXX.
GRATIANO VALENTIANO ET THEODOSIO
VICTORIBUS SEMPER AUGUSTIS.

Idem Sponius jam pag. 457 aliam epigraphem producerat, que trium horum imperatorum nomina eum prefert. Nulla quidem ante Theodosii M. inaugurationem annumque CCCLXXIX Codicis Theodosiani leges *Valentianum* nomine inscribuntur;

sed hinc inferri ad summum potest, *Gratianum* solum imperium Occidentale, usque ad Theodosii ad imperium evictionem administrasse, ob summam videlicet Valentianini pueritiam, qui quadrum imperium accepit; vel id Collectoris errori adscribendum. Certe ab anno CCCLXXIX ad CCCLXXXIII, quo Gratianus occisus, trium imperatorum nomina in legum fronte leguntur.

7. *Tatianus calamitas.* — *Tatianus* (qui anno elapsio Symmacho collega consulatum gesserat, currenti vero prefecturam prætorianam Orientis, et cuius filius Proculus hoc anno prefectus urbi Constantinopoleos fuit, ut liquet ex lege 10 Codicis Theod. *De annonis civicis*) capitali primum sententia damnatus est, verum clementia Theodosii servatus, in exilium missus fuit in patriam suam: filius vero ejus *Proculus* capite plexus est VIII idus Decemb., ut habet auctor Chronicus Alexandrinus sub anni sequentis consulibus, loco non suo. Legendum Zozimus lib. 4. pag. 774, qui, que tunc gesta sunt, narrat; quique antea pag. 769 loquens de iis, que anno CCCLXXVII contigere, ait: « Arcessitum igitur Aquileia Tatianum, qui et alios sub Valente magistratus gesserat, et erat in omnibus virtute singulari præditus, prætorii prefectum in patria declarat», nempe Theodosius Magnus; « et misis ad eum magistratus insignibus, filio ipsius Proculo præturn urbanam tradit. Enimvero præclare se hic gesit, amplissimis magistratibus ejusmodi viris commisit, qui etiam post obitum principis optime res subditorum administrare possent», dum scilicet Theodosius M. in Occidente contra Maximum tyranum pugnaret. Enim ideo impense Zozimus laudat, quia ethnicum et a nostra religione alienum.

8. *Fuit Orthodoxorum persecutor.* — Ut enim anno CCCLXX vidimus, dum prefectus Ægypti esset, *divum Athanasium* persecutus est, et Christianos valde afflixit: de quo etiam Ruffinus lib. 10, cap. 2, de Valente imperatore loquens scribit: « Episcopos egit in exilium, et presbyteros, ac diaconos et monachos, Tatiano Alexandriae praesidente, usque ad tormenta deduxit, et ignibus tradidit». Beatus Asterius Nonna in festum Kalendarum loquens de consulibus, qui in summas calamitates incidere, de Tatiano et Proculo filio ejus haec habet: « Præsidem illum rectoremque provincie fortissimum et invictum, ut existimat, qualis vita catastrophæ excipit? Primum quidem filium suum vidit capite truncatum, et ipse postea capitali sententia damnatus est, Iaqueoque gulæ jam admoto, clementia principis manibus carnificis exemptus est, ut quantulum atlati supercerat senex in dolore et calamitate, sensuque malorum exigens, ac plenus dederoris et ignominie tali magni consulatus exitu vita decederet».

9. *Tatianus non e Lycia, sed e Macedonia ortus.* — Gothofredus in Commentario legis Cod. Theod. 9 *De indulgentiis criminum*, existimat, *Tatianum* in *Lyciam*, *Asie Minoris* regionem, relegata

tum fuisse, cumque in ea natum, quod ea lex ab Arcadio anno cccxcvi, post mortem scilicet Ruffini, data, his verbis concepta sit : « Devotissima nobis provincia Lyciae priorem famam, meritumque inter ceteras renovari censemus. Idque excellens Eminentia tua, edictis propositis, cunctis facial imnotescere, ne quis post hac eivem Lycium contumelioso nomine injuria audeat vulnerare. Teneant honores suos, quos meritis ac laboribus percepunt, et a nostra Serenitate sumpturi sunt. Habeant præteritas dignitates, sperentque sui devotione venturas. Nec unius viri illustris Tatiani tantum valuerit temporalis offendio tetrici judicis inimici, ut adhuc macula in Lycios perseveret, que in ipso iam temporis absolute consumpta est ». — « Tatianus, inquit Gothofredus, cum *Rufini*, qui apud Theodosium maxima gratia pollebat, offenditionem incurisset, reus Majestatis factus est : eundemque Ruffinum judicem nactus est, ut tradit Zozimus loco laudato. Idque etiam haec lex his verbis testatur : Nec unius viri illustris Tatiani tantum valuerit temporalis offendio tetrici judicis inimici. His enim verbis Ruffinus indicatur, cuius offenditionem Tatianus incurrit, quemque judicem habuerat. Ruffino itaque id agente, *tetrico judice*, in totam provinciam Lycianam offenditione itum est : ita quidem, ut tota provincia eo nomine infamata fuerit, proper unius videlicet Tatiani, ex ea provincia oriundi sive crimen, sive *offensionem temporalem*, ut hac lege dicitur. At Ruffino, *tetrico judice et inimico Tatiani*, interfecto, itum est ad ipsius Tatiani simul et Lyciae patriæ in integrum restituendum ; quod huius legis argumentum est ». Ita Gothofredus. Verum vir doctus, cuius ipse Gothofredus in Commentario legis Cod. Theod. *De bonis proscriptorū*, nomen retinet, et opinionem confutat, recte arbitratus est, proscriptos a Ruffino *Lycios* fuisse, ex nulla vel levia causa, idque ultione acerbissima, indeque maculam *Lyciam* incurrisse, et privilegiis suis privataam esse. Que quidem explicatio certa. Nam, cum teste Zozimo, cuius verba numero praecedenti recitavimus, *Tatianus* praefectus prætorio in *patria sua* declaratus fuerit a Theodosio Magno anno trecentesimo octogesimo octavo, dum hic vel Thessalonice, vel saltem in Macedonia esset, ut eo anno num. 3 demonstravimus, liquet *Tatianum* e Macedonia oriundum esse, et verosimiliter *Thessaloniceam* ejus patriam fuisse, ideoque et eum in eam urbem relegatum. Theodosium enim initio anni trecentesimi octogesimi octavi, quo *Tatianum*, post Cynegia mortem, prefectum prætorio in ejusdem Tatiani patria declaravit, in *Lycia* fuisse omnino a veritate alienum, ut ex ipsomet etiam Gothofredo in Chronologia Codicis Theodosiani liquet.

10. *Tatianus tetricus judex*. — Verum itaque est, Tatianum, Ruffinum inimicum dudum infensum, judicem nactum esse ; sed falsum, in laudata l. 9 *De indulgentiis criminum*, Ruffini aliquam mentionem fieri, cumque *tetrici judicis* nomine

in ea expresso designari, ut ipsa etiam grammaticalis constructio manifestum facit. Si Gothofredus ad laudatum Zozimi locum auimum advertisset, in eam opinionem delapsus non esset ; contra vero qui in hujus legis sensum penetravit, letitia exultasset, quod conjecturam suam certo firmalam vidisset. Miror, Baronium in Annalibus, et recentes scriptores Vita sancti Athanasii, mentionem non fecisse huius *tetrici judicis* et Orthodoxorum persecutoris, cuius innocentie testimonium Arcadius non prohibuit, ut perperam putavit Gothofredus laudatus, sed eum *tetricum judicem* appellavit.

11. *Omnis cultus gentilitius prohibetur*. — Ad num. 26. *Theodosius Magnis* hoc anno, Arcadii filii sui decennalibus celebri, emisit legem 12 Cod. Theod. *De Paganis*, qua sacrificia omnia omnisque alius deorum cultus personis omnibus et locis per Orientem universum interdicuntur : uno verbo omnis idolorum cultus, omnes ceremonias gentilium. Et haec quidem Theodosius haec lege, sicuti et lege 2 *De Paganis*, anno superiori data ; cum antea neque templorum aditus, neque alio deorum cultu interdixisset, ac nominatim non igne, non nidore seu thure. Anno trecentesimo octogesimo primo templis quidem bellum indictum, ut testatur Zozimus lib. 4, pag. 758; sed lege 8 *De Paganis*, anno ccclxxxvii, et lege 9 anno ccclxxxv emissis, sacrificia per Orientem inhibentur ; at non etiam templorum aditus et thurificatio. Hic itaque gradus ad abolendam gentilitiam superstitionem sub *Theodosio Magno* notandus est : primum enim sacrificia prohibita, insignioraque tempora vel diruta, vel donata confiscatae. At ceteri deorum cultus, thurificatio, templorumque aditus non ideo inhibiti, neque ornamenta his detraha : quod secundo tertio pedato factum. Postremum tandem tempora quoque in pagis seu agris passim diruta, ubi cultus diutius haesit.

12. *Ritus quinque prohibiti*. — Preter publicam victimarum et hostiarum immolationem et simulariorum cultum haec in lege ritus decem memorantur ; et quidem plerique *secretiore piaculo*, seu intra familiam, domumque domestico cultu et familiari. Prohibet igitur larem igne, mero genium, penates nidore venerari : ascendere lumen, imponere thura, serfa suspendere, spirantia exa consulere, redimita vittis arbore, vel erecta effossis ara cespitis vanas imagines honorare, et loca que thuris constitutis vapore fumasse, fisco addicuntur. Larem igne venerari solitos Gentiles omnibus notum. *Lares* enim domum genii habebantur, ut eos quoque Ausonius vocat. Eis cura foci et familie, id est, servorum, qui etiam in foco tanquam praesentia Dei sui cibum sunebant, commissa credebantur. Capitolinus in Pertinace : « Et cum apud lares sacrificaret, carbones vivacissimi existenti sunt ». Secundo, mero genii cultus, ut vel illud Persii profrutum ostendit, *funde merum genio*. Tertio, quod nidorem attinet, Arnobius lib. 6 : « Nidorem consecrantur et fumos ». Quarto, lumen diis accendebantur;

quod irridet Seneca epist. 96. Quinto, thuris impo-sitio; hinc Laelius lib. 5, cap. 21 : « Et animas suas cum thure ipso cremandas aris detestabilibus imponunt ».

13. *Aiii quinque ritus prohibiti.* — Sexto, serita suspendi solita : serlis enim deos ornatos passim obvium. Arnobius lib. 7 : « Eliam Dii serlis coronis afficiuntur et floribus ». Atque hoc nomine dannatae olim a Christianis corone, ut videre est apud Tertullianum. Nominatum vero templorum postes serlis ornati, ut ex lege 7 Cod. Justinian. *De Paginis* patet : « Absit ut seculo nostro redimiri serlis templorum impios postes ». Septimo. Ex misericordia prohibetur, de qua Virgilius 4. *Eneidos, spirantia consulti extra*, id est, palpantia. Octavo, ait *Theodosius* : « Redimita vittis arbore imagines honoratae ». Hinc Arnobius lib. 4 adversus Gentes : « Venerab nuper velernosis in arboribus faenias », et lib. 10 : « Quid lanarum vellera, quibus arbores colligatis et circumvolvulis stipitem ». Et mox :

« Quid compli violaceis coronis et redimiti arboris ramuli ». Hic tamen mos postea diu mansit, et quidem in Italia, ut Gregorius papa lib. 7, epist. 20, in Africa, ut canon 84 Codicis Africani, et divus Augustinus sermone de Tempore 241 testatur. Et denique per Galliam, ut Concilium Arelatense vii, Altisiodorens, Nannetense, Agathense, et Capitularium lib. 1, tit. 64, et lib. 7, tit. 236, memorant. Nono, prohibentur ara cespititiae et subitanee ex cespitibus erectae; hinc Apuleius lib. 7 *Metamorph.* : « Aram cespite virenti Marti Deo faciunt ». Decimo, fisco addicit Theodosius loca, quae consiliterit thuris vapore fumasse. Hinc Prudentius lib. 1 contra Symmachum, versus 363 :

Aut ornat redimita rosis, aut thure vaporat.

Quae omnia ex Gothofredo in illius legis Commentario excerpta.

SIRICII ANNUS 9. — CHRISTI 393.

1. *Hieronymus Epiphanius suffragatus contra dictum Joannem scribit Origenistum.* — Trecentesimus nonagesimus tertius Christi annus a consulatu Theodosii terlio et Abundantii nomen accepit : quo idem Theodosius imperator Honorium filium imperatorem creat quarto idus Januarii¹ : id quidem Socrates, Prosper, et Marcellinus tradunt. Ceterum nonnulla data reperiuntur rescripta anno superiori sub titulo Honorii imperatoris. Quo item anno, eclipsato mirifice sole, tenebras faelas esse quarta hora diei, iidem qui supra antecetes testantur, neconon sanctus Hieronymus in epistola ad Pamphacium adversus Joannem Hierosolymitanum episcopum, cum ejus ita meminit² : « Nos, inquit, scindimus Ecclesiam, qui ante paucos menses, circa dies Pentecostes, cum, obsecurato sole, omnis mundus iam jamque venturum Judicem formidaret, quadraginta diversa atlati et sexus presbyteris tuis ohtulimus baptizandos? El cerle quinque presbyteri erant in monasterio, qui suo iure tolerant baptizare, sed noluerunt quicquam contra stomachum tuum facere : ne et haec tibi de fide reticendi dare-

tur occasio. Annon tu potius scindis Ecclesiam, qui praecepsisti Bethlehem presbyteris suis, ne competentibus nostris in Pascha baptismum tradiderent, quos nos Diospolim ad confessorem et episcopum misimus Dionysium baptizandos? » Haec ipse, qui ob Panhonianum fratrem suum ab Epiphanius ordinatum (ut dictum est anno superiori) eundem Joannem sibi patiebatur infensum : sed et quod sciret idem Joannes ob errores Origenis ab eodem sancto Hieronymo perstringi nonnihil, vehementiori enim odio insectabatur. Ut igitur haec omnia manifestora fiant, coptam anno superiori narrari historiam de Joannis Hierosolymitorum episcopi indignatione in sanctum Epiphanium Constantiæ in Cypro episcopum prosequiamur.

2. Cum ex litteris ad ipsum ab eodem Epiphanius scriptis idem Joannes magis magisque commotus esset ; ut in sanctissimum virum injuste exacerbatum hominem vel coerceret, vel saltem ut injusti ejus animi motus omnibus innovescerent, atque ipsius Joannis culpa controversiam illam obortam esse sciretur, S. Hieronymus adversus eundem Joannem ad Pamphacium epistolam scripsit : quem ex dicto solis defecib[us] certa nota temporis hoc

¹ Socrat. I. v. c. 25. — ² Hier. epist. LVI.

anno scripta esse monstratur, tum etiam quod in eadem epistola ait, jam interlapsos esse annos tredecim, ex quo ipse recessisset Antiochia, et ivisset Constantinopolim; quod contigit anno Domini (ut demonstratum est) trecentesimo septuagesimo nono: a quo tempore numerando tredecim annos elapsos, hic ille annus esse demonstratur, quo decimus tertius absolutus diecitur, et inchoatus decimus quartus: his enim verbis Hieronymus Joannem ipsum compellat¹: « Satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim, nunc exaltatus haec loqueris: ob id enim et ego Antiochiam et ille Constantinopoli urbes celeberrimas deseruimus, non ut te in populis praedicantem laudaremus, sed ut in agris et in solitudine adolescentie peccata delentes, Christi in nos misericordiam deflecteremus ». Haec de tempore.

3. Porro earum scribendarum litterarum necessitatem sibi incumbere sanctus Hieronymus intellexit; cum jam quod ille communatus in Epiphanium erat, scripturam se in eum litteras, que universo Christiano orbi note forent, opere perfecisset, cum eas accusationes in dicta Epiphanius epistola recensitas et confutatas in sanctissimum virum exaggerasset et amplificasset: pra se ferebant Joannis litterae titulum ad Theophilum episcopum Alexandrinum², sed tamen encyclice erant, publica et communes omnibus. Quod igitur ille eas ad Occidentales omnes dedisset: sanctus Hieronymus, ejus causa cum Epiphanius videbatur esse communis, quod ambo simili adversus Origenis errorum defensores et disseminatores vindicis pietatis insurrexissent, quorum causa praetextus illi omnes a Joanne fuerant excogitati; scribendi Romam ea de re ad Pammacium, et Alexandriam ad Theophilum ejus sedis episcopum consilium inuit: sieque adversariis litteris et calumnias confutare, et occulte serpentes haereses cum haereticis propalare decrevit.

4. De scriptis autem iisdem a Joanne litteris ad Occidentales adversus Epiphanium, ipse S. Hieronymus fidem illis verbis, quibus ad Theophilum scribens ait³ de Joanne: « Cumque nos usque ad presentem diem ficta pacis ostensione lactaverit, Occidentalium sacerdotum commovit aures, etc. » Meminit ejusdem epistole ad Occidentales scriptae idem Hieronymus ad Pammacium scribens⁴. At non ad Theophilum tantum et Occidentales adversus Epiphanium Joannes legatos misit, sed in alias plures diversasque provincias: nam ipse Hieronymus haec habet in eadem epistola ad Pammacium: « Ille per totum exinde triennium suas injurias devorat, privataque similitate contempta, fidei tantum correctionem postulat. Tu, qui sumptibus abundas, et totius orbis religio lucrum tuum est, gravissimos illos legatos tuos hinc illucque transmittis, et dormientem senem ad respondendum suscitás ».

5. Cun igitur ea Romæ ex litteris Epiphaniis in

Joannem, quarum (ut divimus) exemplaria vulgata erant, et Joannis in Epiphanium adversariis scriptis ad Occidentales missis immouissent; et diversorum in diversa studia, ut fieri solet, animi ardentius commoverentur, cum alii Epiphanius, Joanni alii favent: Pammacius vir clarissimus, de quo sipe inferius, ad S. Hieronymum litteras dedit, quibus rogavit ut de mutuis alterationibus cum Joanne apologeticam epistolam scriberet, qui enucleo inter eos versantes controversie emiclatim expressæ, perspicue omnibus fieren. Cujus impulsu ipse Hieronymus eas ad Pammacium litteras dedit, quibus ista prefatur¹: « Nosti, Pammaci, nosti, me ad hoc opus non iniunctiis, non glorie cupiditate descendere, sed provocatum litteris tuis ex ardore fidei; ac velle, si fieri posset, omnes id ipsum sapere; nec impaviditer ac temeritatis posse reprehendi, si post triennium loquor ». Tertius namque hic numeratur annus dissidiiorum: primus enim ille, quo de heresis Origenis Epiphanius Joannem Hierosolymis coram redarguit: secundus, quo idem Epiphanius pro sua defensione ad eundem Joannem diatam epistolam dedit: tertius vero præsens, quo Joannes ad Occidentales scripsit adversus Epiphanium atque Hieronymum, cum et ipse Hieronymus rogatus ad Pammacium scripsit, qui his hec subdit: « Denique nisi ad Apologiam, de qua nunc scribere institui, multorum animos diceres perturbatos, et in utramque partem fluctuare sententiam, decreveram in incepo silentio permanere ». Haec de Hieronymi in scribendo adversus Joannem ad Pammacium ratione.

6. Quod autem ipse Joannes redargutus ab Epiphanius dedisset litteras pro sui defensione (ut dictum est) ad Theophilum episcopum Alexandrinum; cur non ad eum qui ipsum haereditate redarguerat, rescripsisset, et apud eum se purgasset, Hieronymus objicit illis verbis²: « Ac primum, antequam epistolam tuam, quam scrisisti ad episcopum Theophilum, interpretatam hunc volumini inseram, et ostendam tibi me intelligere nimis cautam prudentiam tuam, expostulare tecum libet. Que haec est tanta arrogantia, non respondere de fide interrogantibus? tantam fratribus multitudinem et monachorum choros, qui tibi in Palæstina non communicant, quasi hostes publicos existimare? Dei filius propter unam morbidam orem³, nonaginta novem in montibus derelictis, alapas, crucem, flagella sustinuit ». Et de Epiphanius, quem redarguentem contempserat, quod ad alios potius, quam ad eum rescripsisset, ista subdit: « Habes papam Epiphanium, qui te aperie missis litteris hereticum vocat: certe nec etate, nec scientia, nec vite merito, nec totius orbis testimonio major illo es: si etatem queris, juventis ad senem scribes: si scientiam, non sic eruditus ad doctum: licet te fautores tui disertiorem Demosthene, acutiorrem Chrysippo, sapientiorem Platone confundant, et tibi ipsi forte persuaserint. De vita autem et fide

¹ Hier. ead. ep. LXI. — ² Hier. epist. LXI. — ³ Hier. epist. LXXII. — ⁴ Hier. epist. LXI.

¹ Hier. epist. LXI. — ² Hier. epist. LXI. — ³ Matth. xviii.

nihil amplius dicam, ne te fædere videar ». Subdit enim, ipsum Joannem Macedonianorum et Arianorum olim, cum Orthodoxi fidei causa persecutione vexarentur, communicatione fœdatum esse, declinasseque communicare cum confessoribus. Ac rursum : « Scribe igitur ad hunc; responde epistola ejus : sentiant ceteri fidem, eloquentiam, prudentiam tuam; ne tibi solus disertus esse videaris. Cur ab alio provocatus aliorum arma convertis? Pakatina interrogaris et respondes Egypto.

7. « Sed dicas : Epistolam meam probavit Alexandrinus episcopus. Quid probavit? contra Arium, contra Photinum, contra Manicheum bene locutum. Quis enim te hoc tempore arcuit Ariatum? Quis tibi nunc Photini, Manicheique crimen impingit? Olim ista emendata sunt, atque concussa. Non eras tam stultus, ut aperte defenderes haereticum, quam sciebas Ecclesie displiceret. Noveras te, si hoc fecisses, statim loco movendum; et solii tui delicias suspirabas : sic sententiam temperasti, ut nec simplicibus displiceret, nec tuos offenderes. Bene scripsisti, sed nihil ad causam pertinens. Unde noverat Alexandre Ecclesie pontifex, in quibus arguereris? quorum a te confessio postularetur? Debucras tibi objecta proponere, et sic ad singula respondere ». Sed quod Joannes ad aliqua ab Epiphanio objecta responderat, et non ad omnia, ista subdit : « Octo tibi, ut statim probabo, de spe fidei christiane, quæstionum capita objecta sunt : tria tantum tangis et præteris; in ceteris grande silentium est ». At quam frigide illa tria dilucrit ipse, sic pergit : « Ipsa quoque tria quasi negligens atque sequens, quasique aliud agens, et in quibus aut nulla aut parva sit questio, prætervolas, atque perstringis : et ita opertus ac fectus incedis, ut plus confitarris facendo, quam remnas disputando ».

8. Sed de frigida ista defensione, seu potius astuta tergiversatione, imo et haeresum velamento, ad Pammachium haec supra ipse Hieronymus¹ : « Persuadere mihi vult quod pure credat : pure ergo et loquitur. Etsi quidem unum verbum, vel unus sensus esset ambiguus, si duo, si tres; ignorantie venient tribuerent, nec ea que aut obscurae, vel dubia sunt, de certis et perspicuis astimarem. Nunc vero qua ista simplicitas est, quasi super ova et aristas inter theatrales præstigias pendent gradu incedere, ubique dubium, ubique suspectum? putas enim non expositionem fidei, sed figuralem controversiam scribere ». Et paulo post auream haec apponit sententiam : « Nolo in suspicione haereses quenquam esse patientem, ne apud eos qui ignorant innocentiam ejus, dissimulatio conscientia judicetur, si faciat ». Et inferius : « Nunquam de amicorum iudicio glorieris. Hunc verum est testimonium, quod ab immixa voce profertur; aliquo si amicus pro te dixerit, non testis, aut iudex, sed fautor putabitur ». Haec et alia plura Hieronymus, tum ipsi Joanni, tum aliis significans, veram fidei con-

fessionem nullis esse circumducendam verborum involveris; sed eum qui queritur, patenter, constanter, sincere profiteri debere; suspectumque reddi omnem qui amphibologiarum obscuritatibus atque perplexitatibus in re tam seria ludit.

9. At quenam essent octo illæ in eum objectiones de fide catholica violata, idem ipse Hieronymus recenset his verbis² : « Primum quod de libro m̄i az̄jōr̄, Origenis videlicet, ubi loquitur : Sicut enim incongruum est dicere, quod possit Filius videre Patrem, ita inconveniens est opinari, quod Spiritus sanctus possit videre Filium. Secundum, quod in hoc corpore quasi in carcere sunt animæ relatae; et antequam homo fieret, in paradiso inter rationabiles creaturas in cœlestibus commoratae sunt: unde postea in consolationem suam anima loquitur in Psalmis³ : Priusquam humiliarer, ego deliqui: et cetera his similia. Tertium, quod dicat et diabolum et dæmones acturos penitentiam aliquando, et cum sanctis ultimo tempore regnatiros. Quartum, quod tunicas⁴ petrificas humanæ corpora interpretetur, quibus post offensam et ejectionem de paradiiso Adam et Eva induiti sunt; hanc dubium, quin ante in paradiiso sine carne, nervis, et ossibus fuerint. Quintum, quod carnis resurrectionem, membrorumque compaginem, et sexum, quo viri dividimur a feminis, apertissime neget, tam in explanatione primi psalmi, quam in aliis multis tractatibus. Sextum, quod sic paradiſum allegorizet, ut historiæ auferat veritatem : pro arboribus⁵ angelos, pro fluminibus virtutes cœlestes intelligens: totamque paradiſi continentiam tropologica interpretatione subvertat. Septimum, quod aquas⁶, que super cœlos in Scripturis esse dicuntur, sanctas supernasque virtutes, que super terram et infra terram, contrarias et demoniacas esse arbitretur. Octavum, quod extrellum obicit », Epiphanus scilicet, « imaginem et similitudinem Dei, ad quam homo conditus fuerat, dicit ab eo perditam, et in homine post paradiſum non fuisse. Haec sunt sagittæ quibus confederis; haec tela, quibus in tota epistola vulneraris: excepto eo, quod tuis genibus advolutus, sanctamque canitum, seposito parumper sacerdotis honore, substernens, deprecatur salutem tuam ».

10. Hos Origenis errores cum Joannes ac tota illa Origenistarum schola, nempe Roffinus, Palladius, et alii complures in Egypto monachi inferius nominandi summae sapientie titulo exponerent: si quos sciens secus sentire, eosdem rudes et simplices ac plane animalies homines nominabant, necnon Pilosiotas, nova voce pro Iudibrio nuncupabant, non autem Pelusiotas, ut depravate legitur, sed Pilosiotas, haec voce suggillantes atque subsannantes Catholicos, quasi crederent mortuos resurrecturos etiam cum pilis, dum recte dicerent eos resurrecturos cum singularis corporis membris: cum illi ex Origeni corpora cum suis membris resurrectura negarent;

¹ Hier. epist. LXI.

² Hier. epist. LVI. — ³ Ps. cxviii. — ⁴ Gen. iii. — ⁵ Gen. ii. — ⁶ Ps. cxlviii.

unde Hieronymus¹ : « Dicentibusque nobis, utrum capillos et dentes, peetus et ventrem, manus et pedes, ceterosque artus ex integro resurrectio exhibeat : tunc vero risu se tenere non possunt, eam in quoque ora solventes, tonsores nobis necessarios, et placentas, et medicos, ac sutores ingerunt ». Et alibi : « Pilosiolas nos appellant et luteos, animalia que et carneos, quod non percipiamus ea quae sunt spiritus » : eadem quoque ita rursum² : « Haec, inquit, sunt strophae vestrae atque prestigie, quibus nos Pilosiolas et jumenta, et animales homines dicitis ». Haec quidem communiter in omnes Orthodoxos ab Origenistis jaetari solita erant : sed que privatim Joannes in Epiphanius effutisset, Hieronymus eadem³ ad Pammachium epistola prodit.

41. At illud primum de Joanne dicendum, ipsum invercundem nimis asserere ausum esse litteris illis ad Theophilum scriptis, se nunquam ab Epiphanio reprehensum Origenis erroris ante querelas illas de ordinato Pauliniano : quasi sanctissimus vir ille non zelo catholicae fidei, sed privati odii causa in ipsum Joannem exacerbatus fuisset : subdolam hanc excusationem, et pretextum coarguens ipse Hieronymus, ista subdit⁴ : « Fellestisti absentem, et littera tua peregrinis auribus blandiuntur. Nos hic eramus, cuncta novimus, quando contra Origenem in Ecclesia tua papa Epiphanius loquebatur; quando sub illius nomine in vos jacula torquebantur. Tu et chorus tuus canino rictu naribusque contractis, scalpentes capita, delirum senem multibus loquebamini. Nonne ante sepulcrum Domini, misso archidiacono, praecipisti, ut talia disputans, conticesceret? Quis hoc usquam presbytero suo coram plebe imperavit Episcopus? Nonne cum de ~~avastazēi~~ pergeretis ad crucem, et ad eum omnis atletas et sexus turba confluenter, offerens parvulos, pedes deosculans, timbrii vellens, etc. » Ne preterreas, rogo, sed considera, quae hic tibi obiter lectio suggerit, lector, nempe antiquum morem osculandi pedes episcoporum : ut non adeo mireris, cum vides fideles osculari pedes summi Pontificis. Pergit vero Hieronymus :

42. « Cumque non posset promovere gradum, sed in uno loco vix fluctus inundantis populi sustineret; tu tortus invidia adversus gloriosum senem clamitabas : nec erubueristi in os ei dicere, quod volens et de industria moraretur. Recordare, queso, illius diei, quando ad horam septimanam invitatus populus spe sola, quasi postea auditurus Epiphanius esset, detinebatur, quid tunc concionatus sis, nempe contra Anthropomorphitas, qui simplicitate rusticæ Deum habere membra, quæ in divinis libris scripta sunt, arbitrantur, furens et indignans loquebaris; oculos et manus et totius corporis trumeum in senem dirigebas, volens illum suspectum facere stultissimæ hereseos. Postquam lassus ore arido, resupinaque cervice ac trementibus

labiis conticuisti, et tandem totius populi vota completa sunt; quid tibi fecit delirus et fatuus senex? Surrexit, ut se indicaret pauca dicturum esse; salutataque et voce et manu Ecclesia : Cuncta, inquit, que locutus est collegio frater, astate filius meus contra Anthropomorphitarum heresim, bene et fideliciter locutus est; quae mea quoque damnatur voce: sed aequum est, ut quomodo hanc heresim condemnamus, etiam Origenis perversa dogmata condemnemus. Qui risus omnium, que acclamatio consecuta sit, puto quod refineas. Hoc est illud, quod in epistola tua dicas, loquentem illum ad populum quæ vellet, et qualia vellet. Scilicet delirabat, qui in regno tuo contra tuam sententiam loquebatur. Quae vellet, inquis, et qualia vellet. Vel lauda, vel reproba. Quid ei hic dubius incedis? Si bona erant quae loquebatur, cur non aperte predicas? si mala, cur non constanter reprehendis? » Haec et alia in eum Hieronymus: atque vehementer commotus, ac stomachatus in hominem insultantem in sanctissimum senem, ista jure subdit: « Nisi me honor sacerdotii et veneratio nominis refrenaret, et scirem illud Apostoli⁴: Nesciebam, fratres, quod Pontifex est: scriptum est enim: Principi populi tui non maledictes, qua vociferatione et indignatione verborum de tua narratione conquerer? Hec ipse nominis tui extenuis dignitatem, cum patrem paene omnium episcoporum, et antique reliquias sanctitatis et opere et sermone despicias ». Isti Hieronymus modo in Joannem, quem eadem epistola satis ignominia suggestum ante reliquerat, in memoriam revocans et scriptis signans ejus consuetudinem pristinam cum hereticis, et conversionem ejusdem ad fidem catholicam spe adipiscendi episcopatus forinsecus demonstratam.

43. Quod vero idem Joannes litteris illis suis ad Theophilum de Epiphanio addiderat, ipsum eadem concione Joannem laudasse, et catholica fidei esse, omni populo declarasse; quam id mendaciter dixerit, et quanta affectus nausea fuerit Joannis predicatione Epiphanius; prefer illa quæ nuper sunt relata, haec addit de his quæ eadem die postea facta sunt²: « Haec quan vere dixerit, et nos testes sumus, qui audivimus: ad quos tuis vocibus perturbatus venit examinis; temere se communicasse dicens. Rogatusque ab omni monasterio, ut ad te de Bethlehem reverteretur, tantorum preces non ferens, sic reversus est vespero, ut medio noctis aufugeret. Et litteræ ad Siricium papam probant; quas si legeris, pervidebis, quomodo tua dicta miratus sit, et catholica declaraverit ». Haec Hieronymus: qui dum citat ejusdem Epiphanius epistolam ad Siricium papam, ipsam hoc anno ab eo scriptam esse, quo ad Pammachium idem Hieronymus scriptit, indicat eadem epistola ad Pammachium in fine, ubi omnes de ejus rei controversia ab ipso Epiphanio scriptas epistolæ recenset, eum ait: « Præsto sunt plures epistolæ Epiphani, una ad

¹ Hier. epist. LXV. — ² Hier. epist. LXI. — ³ Hier. ad Pamm. epist. LXI. — ⁴ Hier. epist. LXI.

¹ Act. XXIII. — ² Hier. epist. LXI.

ipsum Joannem (de qua supra) alia ad episcopos Palestinos, et nuper ad Romanum Pontificem; in quibus dicit, se cum coram multis de dogmatibus argumentem non meruisse responsum».

14. At quod rursum ad Joannem datum ad Theophilum epistolam spectat, turpis quoque adulatio eius Hieronymus illum redarguit, cum ei tribuat quod non deceat; simulque vafrum hominis consilium aperit, ista subdens post longam disputationem Origenis errorum, quibus ipsum consensisse demonstrat: «Scribit, inquit, ad Theophilum episcopum Apologiam, cuius istud exordium est: Tu quidem, ut homo Dei et apostolica ornatus gratia, curam omnium Ecclesiarum, maxime ejus que in Hierosolymis est, suscines; cum ipse plurimis sollicitudinibus Ecclesia Dei, que sub te est, distringaris. Laudat faciem, ad personam principum trahit. Tu, qui regulas queris ecclesiasticas, et Nicani Concilii canonibus interis, et alienos clericos, et cum suis episcopis commorantes tibi niteris usurpare, responde mihi: Ad Alexandrinum episcopum Palestinae quid pertinet? Ni fallor, hoc ibi decernitur, ut Palestina metropolis Cesarea sit, et totius Orientis Antiochia. Aut igitur ad Casariensem episcopum referre debueras, cui, spreta communione tua, communicare non noveras: aut si procul expetendum judicium erat, Antiochiam potius littere dirigendae. Sed novi, cur Cesaream, cur Antiochiam nobueris mittere; sciebas quid fugeres, quid vitares; maluisti ocpematis auribus molestiam facere, quam debitum Metropolitano tuo honorem reddere». Ille cum tam constanter S. Hieronymus ingrat, episcopumque Hierosolymitanum sub Cesareensi constitutum affirmet; jam salis perspicue intelligere potes, nihil innovatum in Concilio Constantinopolitan de sedium prerogativis in Niceno Concilio constitutis: nam S. Hieronymum, qui eo tempore apud Gregorium Nazianzenum versatus est, prateritiis non potuit, si quid ibi alterum decretrum fuisse.

15. Post haec autem de legatione Isidori presbyteri ac monachii Alexandrini a Theophili ejus Ecclesie episcopo Hierosolymam missi, deque litteris per ipsum a Joanne Hierosolymorum episcopo ad Theophilum datis idem Hieronymus agit ex verbis in primis carumdem Joannis litterarum ad Theophilum redditarum; dum eum suggillat, quod ad cælum ferat praecouisi Isidorum consoladem in heresi, hominem Origenistam. Erant ista verba Joannis ad Theophilum de Isidoro scribentis: «Misiisti religiosissimum hominem Dei, Isidorum presbyterum, virum potentem, tam ex ipsis incessu et habitu dignitate, quam divine intelligentie, curare etiam eos qui animo vehementer ægrotant, si tamen sensus sui languoris habent. Homo Dei mittit hominem Dei: nihil interest inter presbyterum et episcopum; eadem dignitas mittentis ei missi». Ad haec Hieronymus: «Hoc satis imperite: In portu (ut dicitur) naufragium. Iste Isidorus, qui in cælum

fuis laudibus tollitur, id ipsum inflamatur Alexandriae, quod in Hierosolymæ: ex quo non legatus advenisse videtur, sed socius. Alioquin et litteræ manu ejus scripte, que ante tres menses legationis ad nos directe erant portantes errorem, Vincentio presbytero redditæ sunt, quæ usque hodie ab eo tenentur: quibus cohortatur ducem exercitus tui (proto Ruffinum) ut super petram fidei stabili persistat gradu, nec nostris nemis terreatur. Pollicetur se, antequam legationis esset illa suspicio, ventrum Hierosolymam, et ad adventum suum illico aduersariorum cuneos protervulos». Ille et alia plura Hieronymus de Isidoro, quibus demonstrat eum fuisse potentissimum Origenistarum antesignanum: atque ad postremm illam in Joannem unum adeo laudantem querelam subiungit: «Videle, quid faciat concordia dogmata: Isidorus, qui ut haec significaret, ejus socius erat; homo Dei, et presbyter ~~beatissimus~~; et vir potens, et sacro ac venerabili incessu, et divine intelligentie, et Hippocrates Christianorum vocatur: ego misellus dum in soliditudine delresco, a tanto Pontifice repente truncatus, presbyteri nomen amisi». Quibus significare videatur se excommunicatum a Joanne fuisse. Sed de his infra.

16. Quid autem hac legatione, cum a Theophilo Hierosolymam missus est, egerit Isidorumcum ipso, Hieronymus ipse declarat. Sed primo intelligas opus est, legationis ejus causam; nempe Theophilum egisse sequestrum, ut dissidia inter Joannem et alios episcopos neenon ipsum Hieronymum pace compeneret: nesciebat autem adhuc qui cum misit Theophilus, Isidorum ipsum legalum erga Joannem esse propensiorem, et studere Origenistis. Hie igitur Hierosolynam cum venisset, quod ante pollicitus erat (ut diximus) litteris, egregie prestitil, nimirum, ut aduersus Orthodoxos pro Origenis hæresi sectatoribus infatigabili studio laboraret; confessisque ex legato se detexit Origenistam. Nam quod sciret S. Hieronymum acerrimum Origenistarum adversarium fuerat enim id expertus, cum tertio eum invisi, litteras a Theophilu ad ipsum scriptas illi reddere noluit. Testatur id quidem Hieronymus, cum haec ait¹: «Cum ergo huc venisset, et accessisset ad nos tribus vicibus, et admonuisset tam divina sapientie tua, quam propria intelligentie habentia medicinam verba: nec profuit aliuci, nec profuit ei quisquam. Ille, qui ad tres vices dicitur ad nos accessisse, ut et inveniendo mysticum numerum conservaret, qui Theophilii episcopi mandatum nobis loquebatur, litteras ad nos ab eo missas noluit reddere. Cumque diceremus: Si legatus es, reddre legationis epistolatas: si epistolæ non habes, quomodo legatum te probabis? Respondit, se habere quidem litteras ad nos, adjuratnam tamen ab Hierosolymorum episcopo ne nobis eas redderet. En legati constantia: qui ut pacem faceret, et suspicio nem in alteram partem favoris excluderet: aquum

¹ Hier. epist. LXI.

¹ Hier. epist. LXI.

se utrisque praebevit, etc. » Perstitit in eodem officio Isidorus nimicrum, ut qui ad causam pacis tractandum venerat, usque ad profecitionem causum Origenistarum indecessu studio procurarit : nam inquit S. Hieronymus : « Hae ipsa *Apologia*», doctissima scilicet ad *Theophilum* scripta, « de qua nunc sermo est, Isidoro presente, et multum collaborante, dictata est; ut idem esset et dictator et bajulus litterarum ».

17. Sed sicut privatis Isidori studiis omnis spes pacis intercepta est, cum tantum absuerit quod procuraverit abdicationem haeresum Origenis, quarum causa dissidium factum esset et conflata discordia, ut easdem stabilire curarit; ita Joannis opera irritum cassumque redditum fuit opus paulo ante ea de causa ab Archelao comite impensum : hunc illum putamus Archelaum, ad quem prefectum Augustalem extat¹ imperatorum rescriptum post annos tres datum, Cesario et Attico consulibus. Quid autem pro pace ipse conatus sit, et quem finem res sortita fuerit, idem S. Hieronymus ita narrat, cum primum ait² : « Alicubine dictum, aut tibi aliebui mandatum est, quod sine satisfactione fidei communionem tuam subiremus? Quando per virum disertissimum et christianissimum Archelaum comitem, qui sequester pacis erat, conductus locus federis fuit: nomine hoc in primis postulatum est, ut futurae concordie fides jaceret fundamentum? Pollicitus est Joannes esse se venturum. Instabat dies Pasche: frequens monachorum turba convernerat; expectabaris in loco; quid faceres, nesciebas. Repente mandasti; aggredire nescio quam; illo die te non posse venire. Ludione an episcopus hac loquitur? Pone verum esse quod dicens; propter unius mulierculae delicias, ne te absente doleat caput, fastidium sustineat, stomacho perfrigescat, Ecclesie causam negligis? tot virorum et christianorum, et monachorum contemnis presentiam? Noluimus occasionem dare: videbamus enim stropham: dilatioris tuae injuriam patientia vicinus. Rescribit Archelaus: monet altero et tertio die manere. At ille occupatus (muliercula eum vomere non cessavit), dum nansem evasisset, nostri penitus oblitus est». Hac ipse: quae quidem, ut dixi, paulo ante Isidori legationem contigerant; nam subdit: « Post duos ergo menses tandem expectatus venit Isidorus, etc. »

18. Porro cum Joannes sensisset Hieronymum sibi praeceteris adversari, pugnareque adversus Origenistas; quibus valuit cum molestis afficeret conatus est. Etenim ab eo se excommunicatione muletatum, velutum esse ingredi sepulcrum, inferius his verbis significat, cum simul docet cetera quae ab eodem Joanne in Orthodoxos fuerant perpetrata: « An non tu scindis Ecclesiam, qui mandas clericis tuis, ut si quis Paulinianum ab Epiphanius episcopo consecratum presbyterum dixerit, Ecclesiam prohibeatur intrare? Ex quo tempore usque

in presentem diem videmus tantum speciem Domini; et haereticis intrantibus, procul positi suspicimus. Nosne stinus, qui Ecclesiam scindimus; an ille qui vivis habitaculum, mortuis sepulchrum negat, qui fratrum exilia postulat? Quis potentissimum illam feram toto orbis cervicibus immuniten-tem, contra nostras cervices spiritualiter incitavil? Quis ossa sanctorum et innoxios cineres hucusque verberari ab imbris sinit? His nos blandimentis bonus pastor invitat ad pacem, et proprium arguit facere principatum, qui omnibus episcopis rectam duntaxat tiderem fenenibus et communione et societate sociamur ». Hae Hieronymus: qui tamen nequaquam ex Bethlehem pulsus est: nam cum ipse superioris iisdem compellationibus hominem urgat, ait: « Quis scindit Ecclesiam? nos, quorum omnis dominus Bethlehem in Ecclesia communicat: an tu qui aut bene credis, et superbe de fide tales; aut male et vere scindis Ecclesiam? » Cur autem e monasterio Bethlehem ejectus non fuerit, nec a Bethlehemiticis Ecclesia ingressu penitus interdictus; non aliam puto causam, quam reverentiam sanctae Paulae clarissime feniue, quam ob insignem generis nobilitatem ipsi etiam provinciarum Praesides (ut superioris vidimus de Melania) prosequerentur honore, atque frequentarent obsequiis. Quo modo autem post hac conatus sit idem Joannes auxilio praesidium Hieronymum exilio damnatum ablegare, dicemus paulo post. Sed prosequamur reliqua.

49. Ad postremum autem eadem refricans ipse Hieronymus, que ab ipso Joanne ad *Theophilum* fuerunt scripta de ordinatione Pauliniani ab Epiphano facta; que in eis coacervata fuere mendacia aperit, atque redarguit, sic dicens¹: « Si causa discordie non ex dissensione fidei est, sed ex Pauliniani, ut dicit, ordinatione descendit: que tanta stultitia est, volentibus occasionem dare, nolle respondere? Confitere fidem; sed tamen responde quod quereris: ut omnibus luceat, non de fide, sed de ordinatione esse certamen. Quandiu enim interrogatus de fide tacueris, potest tibi adversarius dicere: Non est ordinationis causa sed fidei ». Ita ipse, qui et in epistola ad *Theophilum* haec et alia ab eodem conficta redarguit his verbis²: « Fratrem meum causam dicit esse discordiae, hominem, qui quiescit in monasterii cellula, et clericatum non honorem interpretatur, sed onus. Cumque nos usque ad presentem diem facta pacis ostensione lactaveris, Occidentalium sacerdotum commovit aures, dicens eum adolescentulum et pene puerum in Parochia sua Bethlehem presbyterum constitutum. Si hoc verum est, cuncti Palestini episcopi non ignorant: monasterium enim S. Epiphanius nomine vetus dictum, in quo frater meus ordinatus est presbyter, in Eleutheropolitanu territorio, et non in Ieliensi situm est. Porro actas ejus et beatitudini tuae nota est; et cum ad triginta annorum spatia jam pervenerit,

¹ L. IX. de jurisd. C. Theol. — ² Hier. epist. LXI.

Hier. epist. LXI. — ² Hier. epist. LXII.

puto eam non in hoc esse reprehendendam, que iuxta mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est ». Et paulo post : « Certe ipse, quando episcopus ordinatus est, non multum ab ea, in qua nunc frater meus est, distabat a te. Vel si hoc in episcopis licet, in presbyteris non licet, ne per antiprasum a suo nomine discrepare videantur : cur ipse aut ejus aut minoris aetas, et quod his amplius est, ministrum alterius Ecclesiae ordinavit presbiterum ? » Et ad Pamachium¹ : « Ubi Paulinianum mentitus est puerum, illuc puerum mittis presbyterum : itemque Theosebam Tyrie Ecclesie diaconum facis presbiterum, et contra nos armas, illiusque in nos abuteris eloquentia. Tibi soli licet Ecclesiae jura caleare. Tu quicquid feceris, norma doctrinae est : et non erubescis ante tribunal Christi judicandum tecum Epiphanius provocare ». Haec ipse et multa alia id genus ad Pamachium habet.

20. Quod vero sciret Theophilum episcopum Alexandrinum Joannis litteris anteversum, qui (ut ille scripsit) existimans ob rem frivolam, nempe ordinationis Pauliniani causa, non autem tuenda catholicae fidei, eos sic inter se ipsos fuisse altercatos, pro pace inter eos concilianda legatum miserat Isidorum in Palestinam, et pacis conciliatrices ad utramque partem litteras dederat : sanctus Hieronymus ad eundem Theophilum, quem nosset fuisse Joannis mendaciis male persuasum, litteras dedit, quibus eidem rerum gestarum veritatem puro sine quoque sermone significaret; seque pacem quam offerebat, optare modo veram pacem, quam compendio, non autem dispendio fidei Catholicae comparetur. Ac post multa, quo tandem progressus, et quid demum contra ipsum Joannes molitus sit, declarat his verbis² : « Nuper nobis postulavit et impetravit exilium : atque utinam implere potuisse, ut sicut illi voluntas imputatur pro opere, ita et nos non solum voluntate, sed et effectu coronam haberemus evillii. Fundendo sanguinem, et patiendo magis quam faciendo contumelias, Christi fundata est Ecclesia, persecutionibus crevit, martyrio coronata est. Aut si isti soli, iuxta quod legimus, amant rigorem, et non noverunt persecutionem sustinere, sed facere : sunt et hic Judaei, sunt variorum dogmatum haeretici, et maxime impurissimi Manichaei : eorumne verbo quidem quemquam audent ludere, nos solos expellere cupiunt? Nos soli, qui Ecclesiae communicamus. Ecclesiam scindere dicimus? Orote, nonne aqua est postulatio, ut aut illos nobiscum expellant, aut nos cum illis teneant? Nisi quod in eo magis honorant, quos saltem exilio ab hereticis separant ». Haec ipse : sed quam dedecens esset, haec irregari ab ipso Joanne, qui professione monachus erat, ista movit subdit :

21. « Monachus, proli dolor, monachis minatur et impetrat exilium, et hoc monachus apostolicam cathedralm habere se jecitus. Non novit terrori natatio ista succumbere, et impendentis gladio magis

services quam manus subjecit. Quis enim monachorum exul patriæ, non exul est mundi? Quid opus est anoritate publica, et rescripti impendiis, et toto orbe discursibus tangat saltem digitulo; et ultra exhibimus. Domini¹ est terra et plenitudo ejus. Christus loco non tenetur inclusus. Praeterea quod scribit nos pergere tecum Romanum, et Ecclesie communicare ei, a qua videmur communione separati; non est necesse ire tam longe, et hic in Palestina eodem modo ei jungimur ». Itis plane docet sanctus Hieronymus, non ob id quod excedit a communione Joannis, exclusum se esse a communione Catholica Ecclesia, qui communicet cum Romano Pontifice : ex quibus videoas, communione Romanæ Ecclesie (quod alias sœpe dictum est) quemlibet declarari catholicae communione esse partem : haec et alia plura Hieronymus ad Theophilum : quibus ille persuasus, post hæc (ut dicimus) favit causæ Epiphani, Hieronymi, et aliorum in Palæstina orthodoxorum, imo fidei catholicae adversus Joannem, Ruffinum et alios Origenistas.

22. Inter hæc autem, dum controversiae hujusmodi Hierosolymis agitantur, quid passus idem ipse Hieronymus fuerit a pseudomonacho adversariorum arte submisso ad subripiendam epistolam Epiphiani ab ipso in latimum translatam, idem ipse ea epistola, quam post hæc sequenti anno scripsit ad Pamachium, declarat his verbis² : « Ante hoc ferme biennium miserat Joanni episcopo supradictus papa Epiphanius litteras, arguens eum in quibusdam dogmatibus, et postea clementer ad pœnitentiam provocans : harum exemplaria certatim Palæstine rapiebantur, vel ob auctoris meritum, vel ob elegantiam scriptio[n]is. Erat in monasterio nostro vir apud suos haud ignobilis, Eusebius Cremonensis : qui, cum hæc epistola per multorum ora volitaret, et mirarentur eam pro doctrina, et puritate sermonis docti pariter et indocti; crepit a me obnixe petere, ut sibi eam in latimum verterem, et propter intelligendi facilitatem apertius explicarem : greci enim eloqui penitus ignarus erat. Feci quod voluit, accitoque notario, raptim celeriterque dictavi, ex latere in pagina breviter annotans, quem intrinsecus sensum singula capitula conseruerent; siquidem et hoc ut sibi soli facerem, oppido flagitarat : postulavique ab eo mutuo, ut domi habere exemplar, nec facile in vulgo proderet. Res ita anno et sex mensibus transiit, donec supradicta interpretatio de seriniis ejus novo prestigio Hierosolymam commigravit. Nam quidam pseudomonachus, vel accepta pecunia (ut perspicue intelligi datu[re]), vel gratuita malitia, ut incassum corruptor nuditur persuadere, compilatis chartis ejus, et sumptibus, Judas factus est proditor : deditque adversariis latrandi contra me occasionem, ut inter imperiles concionarentur, me falsarium, me verbum non expressisse de verbo: pro honorabilitate dixisse, carissimum, et maligna interpretatione (quod nefas dictu[s] sit) adsequeretur.

¹ Hier. epist. LXI. — ² Hier. epist. LXII.

¹ Psal. xxv. — ² Hier. epist. cl.

zov, id est, reverendum auribus omnium, noluisse transferre. Haec et istiusmodi nuga crimina mea sunt ». Ita ipse, qui ea occasione egregiam illam tractationem de optimo genere interpretandi scripsit ad Pamphacium anno sequenti : qua cum in primis se purget ab illata calamitia, denique aperte docet quinam fuerint objectorum criminum architecti, cum ait : « Haec non est illius culpa, cuius sub persona aliis agit tragodiam, sed Ruffini et Melaniae magistrorum ejus, qui illum magna mercere nihil scire docerunt » : et in fine : « Excessi mensuram epistole, sed non excessi doloris modum : nam qui falsarius vocor, et inter mulierum radios et textrina dilanior, contentus sum crimen abnuere, non referre. Unde arbitrio tuo cuncta permitto, ut legas ipsam epistolam tam grecam, quam latinam, et illico intelliges accusatorum meorum naenias, et probrosas querelas ». Ille Hieronymus.

23. Sed quam impudens id seclus extiterit, fraudulenter chartas subripere, et quam acres quamque severas leges saeculi vindices haberet, recenti demonstrat exemplo, cum ait¹ : « Ac primum, antequam de translatione respondeam, volo interrogare eos, qui malitiam, prudentiam vocant. Unde apud vos exemplar epistole? Quis dedit? Quia fronte proferitis, quo scelere redemistis? Quid apud homines lutum erit, si ne parielibus quidem, et serinis nostra possumus secreta celare? Si ante tribunalia judicium hoc vobis crimen impingemus; reos legibus subjugaremus, qua etiam pro utilitatibus tuis noxiis delatoribus poenas statuimus, et cum suscipiant pruditionem, damnant proditorem. Lumen videlicet placet, voluntas displicet. Dudum Esychium, virum consularem, contra quem patriarcha Gamael gravissimas exercuit iniurias, Theodosius capite damnavit, quod sollicitum notario, chartas illius invasisset ». Fuit iste Gamael Iudeorum patriarcha temporibus Theodosii et filiorum; adversus quem Theodosius Junioris rescriptum² extat. Subdit et de aliis proditoribus exempla a Romanis supplicio affectis, atque addit : « Quod leges publice, quod hostes tuentur, quod inter bella et gladios sanctum est, hoc nobis inter monachos et sacerdotes Christi intutum fuit. Et audet quidam ex eis, adducto supercilie, et concrepantibus digitis, eructare, et dicere : Quid enim si redemit, si sollicitavit? fecit quod sibi profuit. Mira sceleris defensio, quasi non et latrones, et fures, et pirate faciant, quod sibi prodest ». Hec et alia plura in sui defensionem et adversariorum accusationem forti vehementique ingerit oratione. Quod vero de Esycho viro consulari, ultimo damnato suppicio, ingerit, et de scriptis Iudeorum ab eo subrepatis, ad id plane pertinere existimo, quod Theodosius hoc anno adversum injuriam irrogantes Iudeis, conventus illorum prohibentes, vel synagogas diripere vel destruere tentantes, ad comitem Orientis III kaledas Octobris rescriptum dedit³.

24. *Ruffini, Melaniae et Didymi lapsus in Origenis errores.* — Jam vides, lector (quod non sine immenso animi dolore recolimus), quinam fuerint precipui Hieronymi adversarii et Origenistarum patroni, Ruffinus scilicet, atque Melania. Proh dolor! tanquam totius Catholicae Ecclesiae scandalo, ita mutatus est in inimicum Hieronymio amicus carissimus ille Ruffinus, cui quam arctis amicitiae vinculis et insolubilibus necessitudinis nexibus ipse Hieronymus adstrictus esset, vel uno saltu illo declarat elogio, cum eundem una cum Melania visitantem Aegypti monasteria e solitudine Syriae litteris invisus, atque salutans, inter alia plurima amoris signa, sic ait⁴ : « Credas mihi, frater, non sic tempestale jaetatus portum nauta prospectat: non sic sicut in iambres arva desiderant: non sic curvo assidens littori anxia filium mater expectat; postquam me a tuo latere subitus turbo convulsus, postquam glutino charitatis haerentem impia distraxit avulsio, etc. » Quanta enim animi sollicitudine salvum sibi emperet quod haberet, neve propter absentiam aliquod vel leve saltu pateretur dispensum amicitia, perlimesceret; ad finem illud, quod memoria tenacius retineret, apposuit : « Obscoete, ne amicun, qui diu queritur, vix inventur, difficile servatur, pariter cum oculis mens amittat. Fulgeat, cui libet, aurum et pompatice ferulis cornuta ex sarcinis metalla radient: charitas non potest comparari, dilectio preium non habet; amicitia que desinere potest, vera nunquam fuit ». En quibus ipse circumdat vallis amicum, ne eos, volens licet, transilire absque ignominie nota valeret. Sed secutus alienos Ruffinus infelix, terga verlit amico; mrenques transfiga in castris hostium, inde in amicum ac fratrem furens, prodit dux impiorum armatus, nulla prorsus alia causa compulsus, quam, ut adversantes catholicae verilati Origenis errores salvos servet atque propugnet: ipsum quidem haud segniter, vel loco novissimo, sed inter primos militasse, Epiphanius dicta epistola ad Joannem indicare videtur, dum inter tot defensores Origenis ipsum tantum nominat, ac bene precatur his verbis⁵ : « Te autem, frater, liberet Deus, et sanctum populum Christi, qui tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et maxime Ruffinum presbyterum, ab heresi Origenis et ab aliis haeresibus et perditione carum ». Ille Epiphanius.

25. Sed majori me dolore sauciata, angore crueli, atque morore consernit Melania acerbissimus casus. Ilaccine vidua illa clarissima, ornamentum Romanarum feminarum, decus summum Christianorum, vivunque exemplar christiane philosophie, quæ insigne illud Romæ specimen edidit, cum eodem tempore maritum ac duos carissimos liberos siccis penitus oculis sepelivit? cuius incredibilem sanctitatem admiratus prædicans quondam ipse Hieronymus, aliisque imitandam proponens, illa lante fiducia effatus est verba⁶ : « Sancta Me-

¹ Hier. ep. cl.—² L. xxii. de Judeis. C. Theod.—³ L. ix. ibid.

⁴ Hier. epist. xl.—⁵ Hier. epist. lx.—⁶ Hier. epist. xxv.

Ianuia nostri temporis inter Christianos vera nobilitas, cum qua tibi Dominus », Panlam alloquitur, « mitique concedat in die sua habere parlem, carente adhuc mariti corpusculo, et neendum humato, duos simul perdidit filios, etc. » Sed plane, quod subditur in femina gloriouss, cum de victa vietrix omnium Urbe triumphans, superatoque insito a natura unice prolis amore, Roma spreta, unico ibi relieto filio, exut mundi, ecli civis, vietrix etiam ventorum et fluctuum, ingruente jam hieme (ut ait) Hierosolymam navigavit.

26. Quam ob causam, jure meritoque idem sanctus Hieronymus tantum rerum admiratione stupens, eam dignam existimavit, ut Thecla¹ nomine nuncuparet: nobiliorem titulum non inventiens, quo Melaniam decoraret, quam nomen sanctissime virginis primogenite Pauli, et prima martyris inter feminas: utpote qua Romae prima omnium clarissimarum mulierum Romanarum, spernnende pro Christo Urbis, contemnendi divitias, deserendi filios, petendique Hierosolymam exemplum dedit, ceterisque ad ipsum prestandum, forte aggressa facinus, viam aperuit, cum ipsa prima reliquias Romanas nobiles feminas antegressa, reliqua Aegypto, transmissoque mari, in littore Palastino, terra promissionis, possessione sanctorum, felicior quam Maria in terra deserta, tympanum pulsans penitentie, precinuerit Domino cautium novum, quam aliae illustres Romanae feminae, vere reddite Israelite, virgines atque viduae secute, choros ducentes, easdem cum ea concinuere Christo vincenti laudes. Sed probata ad aquas contradictionis (o fallaciam incredibilem hostis humani generis!) decepta, superata defecit: tantaque onusta adeo pretiosis mercibus naxis (ita namque navi institoris comparatur divino eloquio mulier fortis) in ipso tranquillissim portu (quis credat?) est passa naufragium, eam inculta in syrtes Origenis impegit; Origenisque sic conspersa foligine, conversa est ex Neconi in Mara, et ex Thecla rediit in Melaniam; a fuscedine ductum nomen infastum. Ista palpit humana conditio; ut nihil quilibet, dum vivit, vindict sibi tutum.

27. Sed quod luctus lucrum provocat, et excutunt lacryme lacrymas: jungatur his funeribus horum malorum omnium ancor infelix Didymus; cuius cum sublimitatem praecelsam intueretur, profundam voraginem, in quam se precipitem mersit, vix datur posse deorsum inspicere acutioribus mentis obtutibus. Hie ille ipse (ut dicta superius obiter repetamus) quem Magnus Antonius² Alexandriae invisens, beatum predicavit, quod licet caecis esset carnis oculis, mentis tamen illos oculos nactus esset, quos (ut ait) sancti soli et Apostoli mereruntur. Cujus si scientiam species, id unum inter alia nulla salis in memoriam revocasse, quod ut hunc posset habere magistrum, S. Hieronymus post auditum Gregorium Nazianzenum, et postquam exhibi-

buisset se Romae orbis doctorem, cano jam capite ipsum adiit, peregrinatus Alexandriam. Sed plane accidit, secundum profundum Dei judiciorum abyssum, ut qui ex cœco divino munere intrinsecus videns erat, ob eamque causam ab eodem S. Hieronymo *Videntis* nomine (qui *Prephetarum est titulus*) fuit appellatus: idem bis caecus evaserit, dum plus homini infelix, quam antiquæ ecclesiastice traditioni detulit: dum, inquam, vehementiori quam par erat amore summ prosecutus Origenem, ejus minime vitavit errores, sed privato studio aspedit ova fovit: quibus ab ejus discipulis Evagrio, Isidoro, Ruffino alque Palladio rupitis, egressi ex eis sunt reguli, morsibus ipsos primum dilacerantes, postea vero diu multumque longe lateque serpentes Dei Ecclesiam infestarunt fetibus multiplicatis, prognalis nimirum ex iisdem postea Pelagianis. Apertissimum namque Origenis propignatorem fuisse Didymum, S. Hieronymus in Buffinum saepè postea declamavit: sed ita comparatum illum fuisse, ut pro ratione audientis sciret propinare doctrinam, idem affirmit, cum haec ait³: « Exst liber Didymus ad te; quo seiscitanti tibi respondit», de infantibus scilicet cito ex hac vita sublatis, « non eos multa peccasse», antequam videlicet animæ eorum immergerentur in corpora: « et ideo corporum carceres tantum ejus teligisse sufficere. Magister meus et tuus eo tempore, quo tu ab eo ista querebas, tres explanationum in Osee prophetam libros ad me, me rogante, dictavit, ex quo apparet, quid me, quid te docuerit». Ille ipse, quibus videbas ex duplice oris magistro errorum tenebras nonnisi filiis tenebrarum clandestine et furtive esse communicatas: cum e contra pura gaudens luce veritas, ut lucerna super candelabrum posita, pari fulgore aequem omnes illustrare consueverit.

28. Propagasse autem atatem Didymum ad hanc sattem tempora, ex eo possimus intelligere, quod S. Hieronymus, qui anno superiori (ut dictum est) librum scripsit *De scriptoribus ecclesiasticis*, eum tum fuisse superstitem tradit, annum excedentem atatis octogesimum tertium: qui et editos ab eo commentarios ita recenset⁴: « Didymus Alexandrinus, captus a parva aetate oculis, et ob id elementorum quoque ignarus, tantum miraculum sui omnibus praebevit, ut dialecticam quoque et geometriam, que vel maxime visu indigent, usque ad perfectum diciderit. Is plura opera et nobilia conscripsit, commentarios in Psalmos omnes, commentarios in Evangelium Matthai et Joannis, et de Dogmatibus, et contra Arianos libros duos, et de Spiritu sancto librum unum, quem ego in latum verti; in Isaiam tonos decem et octo; in Osee, ad me seribens Commentariorum libros tres, et in Zacheriam meo rogatu libros quinque, Commentarios in Job, et infinita alia, quæ digerere, proprii indicis est. Vivit usque hodie, et octogesimum tertium atatis excessit annum». Hucusque de Didymo S.